REQUERIMENTO Nº 00180/2009
Solicita informações sobre a inscrição da Prefeitura de São Roque no Programa Ônibus Escolar.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Governo do Estado de São Paulo acaba de lançar o Programa “Ônibus Escolar”, que tem por objetivo a distribuição de um ônibus escolar com capacidade de 31 lugares para cada Município do Estado de São Paulo, com investimentos superiores à noventa e cinco milhões de reais. Para participar, cada Prefeitura deve se inscrever através do site www.educacao.sp.gov.br, até fevereiro de 2010.
Além disso, caso a Prefeitura se inscreva até o dia 15 de outubro de 2009, concorrerá através de sorteio à três veículos adicionais.
Posto isto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe interesse da Prefeitura em se inscrever em tal Programa?
2. Em caso afirmativo, existe a possibilidade de que a inscrição seja feita até o dia 15 de outubro, de forma que São Roque concorra a mais três veículos?

3. Em caso negativo, favor justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 30 de setembro de 2009
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 05671/2009